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Ocena emisji merkaptanów w procesie inkubacji jaj 
 

Evaluation of Mercaptans Emission over the Egg Incubation Process 

Praktyka drobiarska oraz prowadzone badania wykazały, że oprócz temperatury 
i wilgotności względnej równie ważnym czynnikiem wpływającym na proces 
inkubacji jaj jest kontrola wymiany powietrza, zarówno w inkubatorach, jak i 
aparatowniach, w których pracuje kilka lub kilkanaście inkubatorów (4). Skład 
gazowy powietrza w środowisku komory lęgowej w czasie inkubacji powinien być 
następujący: około 21% OQ2 i 0,3-0,4% CO»? (3) oraz jak najniższe stężenie toksy- 
cznych gazów. 

Dotychczasowe nieliczne badania składu gazowego powietrza w aparatach 
Wylęgowych skupiały uwagę wyłącznie na ocenie zawartości CO», tlenu i ozonu. 
Natomiast brak jest danych o innych domieszkach gazowych, tzw. odorach. 

Zanieczyszczenia gazowe, będące przyczyną uciążliwości zapachowej, wystę- 
Pują najczęściej jako wieloskładnikowe mieszaniny, których chemiczny skład 
jakościowy jest dopiero poznawany. Wśród nich obecne są związki siarkoorgani- 
czne, a zwłaszcza szczególnie uciążliwe dla otoczenia merkaptany (7). 

W dostępnym piśmiennictwie można spotkać prace dotyczące emisji merkap- 
tanów, przede wszystkim w odniesieniu do obiektów komunalnych i przemysło- 
Wych. Spośród wielu obiektów przemysłowych szczególną uwagę należy zwrócić 
Na zakłady przemysłu spożywczego, zwłaszcza ubojnie, rzeźnie, przetwórnie od- 
Padów rzeźnych i rybich, przetwórnie ryb, prażalnie kawy oraz kakao. W zakładach 
tych w wyniku procesów technologicznych dochodzi do rozkładu białka, zawie- 
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rającego aminokwasy z grupami tiolowymi (cysteina), atym samym do emisji silnie 
odorotórczych merkaptanów. 

Merkaptany metylowy i etylowy są również głównymi składnikami wydziela- 
nych gazów, zanieczyszczających powietrze na wysypiskach śmieci (2), w oczy- 
szczalniach ścieków (7) oraz w trakcie procesów biologicznego wykorzystania 
ścieków (10). 

Oprócz obiektów przemysłowych i komunalnych także fermy dużych zwierząt 
gospodarskich oraz fermy zwierząt futerkowych mięsożernych są źródłem emisji 
merkaptanów: metylowego, izopropylowego, N-propylowego i N-butylowego (8): 

Brak jest natomiast danych o zanieczyszczeniu powietrza odorami w aparatach 
wylęgowych i aparatowniach podczas procesu inkubacji jaj. Celem pracy było 
ustalenie zanieczyszczenia powietrza w komorze inkubatora i aparatowni związ- 
kami siarkoorganicznymi — merkaptanami, techniką chromatografii gazowej. 

MATERIAŁ I METODY 

Badania przeprowadzono w wylęgarni piskląt wiosną 1999 roku. Wykonano 18 serii pomiarów 

chromatograficznych składu powietrza, pobierając próby powietrza każdego dnia o tej samej porze Z 
jednego aparatu wylęgowego, hali aparatowni oraz powietrza atmosferycznego. W aparatowni 
pracowało 8 aparatów wylęgowych Petersime o nakładzie 115 tysięcy jaj każdy. Próby powietrza O 
objętości około 3 litrów pobierano przy pomocy pompki elektrycznej do worków tedlarowych W 
połowie wysokości inkubatora. Zawarte w próbach powietrza związki organiczne zagęszczono 
poprzez ich absorbowanie, a następnie desorbowano do układu chromatograficznego typu HP 5890 
firmy Hewlett-Packard, wyposażonego w selektywny detektor płomieniowo-fotometryczny (FPD). 
pracujący z filtrem o długości fali 393 nm (5). 

WYNIKI I OMÓWIENIE 

Poziomy merkaptanów w kolejnych dniach inkubacji jaj przedstawia tab. 1. w 
badanym powietrzu stwierdzono następujące merkaptany: metylowy, etylowy» 
propylowy, izopropylowy i butylowy. W okresie 18-dniowej inkubacji jaj koncen” 
tracja merkaptanów ulegała dużym wahaniom od 7,25 g/m? do 236,82 g/m: 
Średnie stężenie merkaptanów w komorze inkubatora wynosiło 41,68 g/m”, przy 
zróżnicowaniu od 1,62 g/m? dla merkaptanu propylowego do 17,77 g/m” dla 
merkaptanu etylowego ( tab. 2). 

Merkaptan propylowy w inkubatorze występował sporadycznie. W powietrzu 
atmosferycznym stwierdzono jedynie merkaptan izopropylowy i butylowy. Nie 
wykazano obecności bardzo toksycznych merkaptanów: metylowego i etyloweg0 
oraz propylowego. Natomiast w hali aparatowni występowały wszystkie formy 
merkaptanów, oprócz merkaptanu propylowego. W aparatowni stężenie toksycZ” 
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Tab. 2. Koncentracja merkaptanów w inkubatorze, aparatowni oraz powietrzu atmosferycznym (ug/m*) 
Concentration of mercaptans in the incubator, apparatus-room and atmospheric air (ug/m*) 

 

 

 

 

 

 

Inkubator 

merkaptan merkaptan etylowy | merkaptan propylowy merkaptan merkaptan butylowy suma 
metylowy izopropylowy 

= SD x SD x SD x SD x SD x SD 

1,91 2,0 17,77 44,6 1,62 3,2 10,66 14,5 15,25 035 41,68 59,7 

aparatownia 

4,80 3,08 1,13 0,74 n.w. - 8,35 5,72 13,88 20,12 16,16 | 19,4 

           
 

powietrze atmosferyczne 
 

 
n.w. - n.w. - n.w. - 9,25 10,47 4,63 5,99 13,88 16,3            
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nego merkaptanu etylowego było bardzo wysokie (4,80 ug/m?) i wyższe niż w 
komorze inkubatora. Wytłumaczyć to można jedynie faktem, że w tym samym 
czasie powietrze w hali aparatowni było zanieczyszczone odorami pochodzącymi 
z ośmiu pracujących inkubatorów. 

Według polskich norm stężenie progowe So wyczuwalności węchowej dla 
merkaptanu metylowego wynosi 0,002 ug/m* „, dla merkaptanu etylowego 
0,04 ug/m?, propylowego 5 ug/m”, natomiast dla butylowego 0,003 g/m? (1). 

Najwyższe dopuszczalne stężenie (NDS30) w powietrzu atmosferycznym dla 
merkaptanu metylowego określane jest na poziomie 1 ug/m? „, natomiast dla mer- 
kaptanu etylowego 2 ug/m* „. Porównując zatem wielkości podane w tab. li 2, 
należy stwierdzić, że w kolejnych dniach i punktach badania powietrza ilości 
merkaptanu metylowego oraz etylowego w większości przypadków przekraczały 
normy dopuszczalne dla człowieka (6). Nie ustalono dotąd dopuszczalnych stężeń 
merkaptanów dla zwierząt hodowlanych. Wydaje się, że tak wysokie poziomy 
zwłaszcza merkaptanu etylowego w komorze inkubatora, przekraczające ponad 
8-krotnie NDS30 dla powierza atmosferycznego, mogą wpływać niekorzystnie na 
rozwój zarodków jaj. Gromadzenie się tych toksycznych odorów w komorze 
lęgowej jest prawdopodobnie wynikiem procesów gnilnych aminokwasów siarko- 
wych u zamarłych zarodków. Stężenia merkaptanów wyższych w postaci mer- 
kaptanu izopropylowego i butylowego były również znaczne. Jednak z uwagi na 
fakt, że ich stężenia nie są ujęte w normach, sądzić należy, że nie wykazują one 
działania toksycznego, podobnego do merkaptanów niższych. 

W dostępnym piśmiennictwie nie znaleziono danych o stężeniach progowych i 
wielkościach dopuszczalnych dla pozostałych merkaptanów. Nie ustalono również, 
podobnie jak dla pozostałych związków siarkoorganicznych, granicznej wartości 
w pomieszczeniach dla zwierząt. 

Merkaptany należą do związków o odorotwórczym i toksycznym działaniu. 
Analizując wpływ stwierdzonych stężeń na zdrowie ludzi i zwierząt, należy roz- 
graniczyć efekty toksyczne merkaptanów od efektów wywołanych jedynie właści- 
wościami zapachowymi. Ich nieprzyjemny, gnilny zapach wyczuwalny jest w 
niskich stężeniach. W przypadkach niższych merkaptanów wyczuwa się je przy 
stężeniu I część merkaptanu na 400 milionów części powietrza (7), z związku z 
czym uciążliwość dla zwierząt oraz ludzi uzrasta w wielu przypadkach do rangi 
poważnego problemu zdrowotnego i ekologicznego. 

Ich działanie zapachowe, podobnie jak większości odorów, przyczynia się 
przede wszystkim do powstawania lub potęgowania znacznego dyskomfortu psy- 
chicznego, w którego następstwie mogą wystąpić niedomagania ze strony układu 
somatycznego. Przy wielokrotnie wyższych stężeniach niż wartości szacowane za 
progowe lub za toksyczne dochodzić może nie tylko do stanów określanych jako 

a 
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przypadki złego samopoczucia, ale również do zagrożenia zdrowia zwierząt oraz 
ludzi pracujących przy ich obsłudze, ponieważ mechanizm działania merkaptanów 
w organizmie żywym jest zbliżony do toksycznych ksenobiotyków, powodujących 
u ludzi śmiertelne uszkodzenia tkanki płucnej (9). 

Zjawisko wprowadzania do środowiska przyrodniczego merkaptanów — jed- 
nych z najbardziej uciążliwych zapachowo, a zarazem toksycznych dla ludzi i 
zwierząt związków chemicznych — powinno być poddane ścisłemu nadzorowi, 
zmierzającemu do ich efektywnego eliminowania. 

WNIOSKI 

1. Stwierdzono znaczne zanieczyszczenie powietrza w inkubatorach odorami 
siarkoorganicznymi: merkaptanem metylowym, etylowym, propylowym, izopro- 
pylowym i butylowym, których obecność może mieć potencjalny negatywny 
wpływ na rozwój zarodków. 

2. Stężenie merkaptanu metylowego 2-krotnie, a merkaptanu etylowego 8-krot- 
nie przekraczało NDS30 w powietrzu inkubatora. 
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SUMMARY 

Research was conducted to evaluate air pollution of mercaptans in the incubator, apparatus-room 
and atmospheric air. The analysis was made during 18 days of egg incubation. The results indicate 
that the air samples contain the following mercaptans: methylic, ethylic, propyl, isopropyl and butyl. 
Furthermore, during egg incubation the concentration of mercaptans in the incubator chamber 
demonstrated great fluctuations and ranged from 7.25 g/m? to 236.82 g/m”. Besides, the concentra- 
tions of methylic and ethylic mercaptans were very high. In the apparatus-room with 8 incubators 
Petersime, ethylic mercaptan concentration was higher than in the incubator chamber (4.8 g/m” - 1.99 
g/ m”) and the values exceeded the NDS30 for atmospheric air. Only isopropyl and buty! mercaptan 
was recorded in the atmospheric air. 


